
平成２２年７月２１日 

学 校 長 様 

家庭科担当者様 

技術･家庭科担任様 

関 係 各 位 

      長野県技術･家庭科教育研究会 会長 北澤 茂俊 

フェア実行委員長 松本支部 会長 平出 幸子 

 御礼と報告 
暑中お見舞い申し上げます。皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度は、私どもの研究会が開催いたしました「２０１０創造ものづくり教育フェアｉｎまつもと」の開催趣

旨をご理解いただきご支援・ご協力を賜りましたこと、心から厚く御礼申し上げます。おかげさまで７月１７日・

１８日に無事にフェアを実施することができました。児童生徒達が工夫・創造を発揮している「ものづくり」の

発表の場とすることができると同時に、多くの方々に本教科の教育実践の成果を知っていただくことができたと

確信しております。３日間で延べ１３，４０７人にご来場をいただきました。（プレイベントを含め） 

 今後とも、皆様方のご期待に添えるよう努力して参りますので、本研究会ならびにフェアの開催につきまして、

より一層のご支援・ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  まずは、略儀ながら書中をもってお礼申し上げます。 

 

１ 主  催   長野県技術･家庭科教育研究会 まつもと広域ものづくりフェア運営委員会 

２ 後 援  長野県教育委員会 松本市教育委員会 塩尻市教育委員会 安曇野市教育委員会 

各郡市校長会 信濃教育会 

３ 期  日  平成２２年７月１７日（土）１８日（日）  １０：００～１６：００ 

４ 会  場    松本大学 

５ 展示作品 １５校  ３１９作品 

６ 最優秀賞について＜まつもと広域ものづくりフェア運営委員会より副賞をいただきました＞ 

開成中学校 カタクラ　アリナ 2 保育園実習の名札と絵本「うさちゃんのいちにち」

安曇小学校 安曇小学校６年 　 かえるのお手玉
松本養護学校 高等部　木工班 チャイルドチェアー
清水中学校 小出　奈波　 2 Ｍｙ　Chair
豊科南中学校 竹内　綾 3 ブラウス
安曇中学校 齋藤一輝 3 スライド棚  

※上記の作品については全国中学生創造ものづくり教育フェア長野県大会 生徒作品コンクール部門（イオン

佐久平店 １１月）へ出展します。関係書類を後日、送ります。 

フェアの様子   作品展       体験コーナー（ミニペーパーウェイト、２バンドラジオ） 

   

最優秀賞 安曇小作品          松本養護学校作品         安曇中学校作品 

   



 

信州大学 教育学部生の方より 感想 

 

松本大学に行って「ものづくりフェア」に参加してきました。 

 活動としては「ミニペーパーウェイトを作ろう」ということでした。子どもたちがドリルで金属に穴をあ

けたりだとか、ヤスリで金属を研磨したりだとかの補助をすることが仕事でした。 

 

 今回、この活動ではものづくりの素晴らしさを感じました。子どもたちが一生懸命自分のペーパーウェイ

トを作っているときに他の子の作っっているものを見て、「自分はもっとうまく作ってやろう」という意欲

の高め合いが感じられました。 

この子どもたちの純粋な意欲の高め合いに心が洗われました。 

 

 今回のゼミで村松先生が「妥協はしないこと!!」とおっしゃっていましたが、今日子どもたちとふれあっ

て意欲の向上というものを子どもたちから教えられたように思います。 

 最後は自分たちもペーパーウェイトを作って、子どもたち以上に楽しんできました。（２年・学生） 

 

 


